
 Představení Činné Kompetenc  e 

 “  Otevřená demokracie  ” 

 Představte si systém, který dává každému občanovi možnost nejen volit své zástupce na základě pravidel a 
 kritérií, která zajišťují kompetenci a odpovědnost, ale také aktivně přispívat k rozhodování o otázkách, které 
 přímo ovlivňují společnost. 

 Co je Činná kompetence (ČK)? 

 Činná kompetence je öbjektivní přístup ke správě společnosti, který kombinuje prvky přímé demokracie a 
 participativního rozhodování s důrazem na kompetenci, transparentnost a odpovědnost. Na rozdíl od tradiční 
 demokracie, kde občané volí své zástupce jednou za několik let bez možnosti následně přímo ovlivňovat věci 
 veřejné, ČK umožňuje občanům neustále se zapojovat do rozhodovacích procesů. Tento systém můžeme 
 nazvat “  Otevřená demokracie  ”. 

 ČK představuje  kvalitní rozhodování  diky: 

 ●  Ošetřeným pravidlům a pojistkám 
 ●  Otevřené diskusi 
 ●  Váženému hlasování 
 ●  Obhajobě a argumentaci 
 ●  Transparentnosti 

 To vše v kombinaci s širokým a objektivním zapojením veřejnosti při finálním hlasování nebo referendu. 

 Jak ČK funguje? 

 Výběr témat:  Občané mohou navrhovat témata a hlasovat  o tom, která považují za nejdůležitější. Tato 
 témata se dostanou do veřejné diskuze, kde jsou navrhována řešení. 

 Předložení řešení:  Kdokoliv, ať už odborník nebo běžný  občan, může předložit svůj návrh řešení. Nezáleží 
 na tom, zda má formální vzdělání nebo zkušenosti – každý má možnost přispět na různých úrovních správy 
 státu. 



 Veřejná prezentace a obhajoba:  Návrhy jsou prezentovány veřejně a podrobeny důkladné diskuzi. Autoři 
 musí své návrhy obhájit před zadavatelem, veřejností i ostatními řešiteli. Tento proces zajišťuje, že na povrch 
 vyplavou pouze ta nejlepší řešení. 

 Hlasování a výběr nejlepšího řešení:  Řešitelé hlasují o nejlepším návrhu. Hlasování je váženo podle toho, 
 jakou podporu jednotliví řešitelé získali. Pokud dojde k  remíze  , přichází na řadu  hlasování veřejnosti  . 
 Zadavatel má právo veta  , které však musí veřejně obhájit. 

 Implementace a kontrola:  Vítězné řešení je implementováno,  ale proces nekončí. Implementace je 
 průběžně monitorována a hodnocena jak kontrolním orgánem, tak veřejností. Každý má možnost navrhnout 
 další úpravy nebo vylepšení. 

 Celý  algoritmus Činné kompetence  zásadně předchází  potenciální korupci, špatným nebo mocenským 
 rozhodnutím. 

 Proč je ČK důležitá? 

 Skutečná moc v rukou lidí:  Na rozdíl od současných  politických systémů, kde je moc soustředěna v rukou 
 úzké elity, ČK dává skutečnou moc do rukou občanů. Každý má možnost přispět k tomu, jakým směrem se 
 společnost ubírá. 

 Transparentnost a odpovědnost:  ČK je navržena tak,  aby byla maximálně transparentní. Každý krok v 
 procesu je otevřený veřejnosti ke kontrole, což minimalizuje prostor pro korupci a zneužití moci. 

 Regenerace společnosti:  Díky neustálé zpětné vazbě  a možnosti občanů navrhovat zlepšení je ČK 
 sebe-regulačním systémem. Neustále se přizpůsobuje a zlepšuje na základě potřeb a změn ve společnosti. 

 Podpora moudrých a morálních lidí:  ČK vytváří prostor  pro moudré a morální jednotlivce, kteří chtějí 
 přispět, ale za současných podmínek se nechtějí zapojovat do veřejného života. Spravedlivý, transparentní a 
 otevřený proces je motivuje, aby své znalosti a zkušenosti přinesli ve prospěch celé společnosti. 

 Závěr -  Činná kompetence není teoretický koncept,  ale praktický nástroj pro skutečnou změnu. Umožňuje 
 vytvořit společnost, kde každý může přispět a kde jsou rozhodnutí přijímána na základě otevřenosti, 
 kompetence a kolektivní moudrosti. Pro ty, kteří hledají alternativu k současným politickým systémům, je ČK 
 cestou k spravedlivější, transparentnější a efektivnější správě věcí veřejných. 

 Diskuze, návrhy, připomínky a spolupráce, jsou vítány.. 

 Tým MY ČEŠI SLOVANÉ 

 mycesislovane@mycesislovane.cz 

 www.mycesislovane.cz 

 Spojujeme se: 
 Ať už pro pasivní účast, nebo jakoukoliv spolupráci: 


